



Obra
PRONTO Reformar prédio do subcomando do CINDACTA III - Antiga BARF R02 CCPRB

Bancos
SINAPI - 07/2025 - Pernambuco 24,12%
SICRO3 - 04/2025 - Pernambuco
SICRO2 - - Pernambuco
ORSE - 06/2025 - Sergipe
SEDOP - 02/2025 - Pará
SEINFRA - 028 - Ceará

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 91,23%
Mensalista: 52,09%

Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Curva ABC de Insumos		Valor Unitário		Total		Peso	Valor Acumulado	Peso Acumulado
				Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva			
00040811 SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR (MENSALISTA)	Mão de Obra	MES	1,5166800		24.357,51		36.942,55		10,54%	36.942,55	10,54%
12659 ORSE	Cerâmica 60 x 60 cm, porcelanato, natural, retificado, Portobello, linha pietra di firenze, grigio ou similar	Material	m²	285,7575000		100,79		28.801,50		8,22%	65.744,05	18,76%
00006111 SINAPI	SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)	Mão de Obra	H	1.297,5549821		18,74		24.316,18		6,94%	90.060,23	25,69%
00040946 SINAPI	TECNICO DE EDIFICACOES (MENSALISTA)	Mão de Obra	MES	4,5609300		4.554,60		20.773,21		5,93%	110.833,44	31,62%
4296 ORSE	Aluguel de container - Refeitório sem banheiro - 6,00 x 2,40m equipado com 01 ar condicionado e mesa para 12 pessoas	Serviços	mês	5,0000000		2.234,16		11.170,80		3,19%	122.004,24	34,81%
00004783 SINAPI	PINTOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	421,2581428		24,91		10.493,54		2,99%	132.497,78	37,80%
ORSE	Servente de obras (horista)	Mão de Obra	h	564,8033385		18,09		10.217,29		2,91%	142.715,07	40,71%
00037370 SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	2.497,2198934		3,46		8.640,38		2,46%	151.355,45	43,18%
00006110 SINAPI	SERRALHEIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	310,7470416		24,91		7.740,71		2,21%	159.096,16	45,39%
SETOP EQED-1970 8	CAMINHÃO PLATAFORMA COM CARROCERIA CARGA SECA (TRAÇÃO: 6X2) TIPO: TRUCADO[PESO*: 23.000KG COMPRIMENTO*: 7,40M LARGURA*: 2,50M CAPACIDADE CARROCERIA: 15T POTÊNCIA: 230CV 169-188KW] REFERÊNCIA: E9592[A9314/A9352] OU EQUIVALENTE COMBUSTIVEL: DIESEL OPERADOR: INCLUSO)*VALORES REFERENCIAIS APROXIMADOS	Equipamento	H	19,5555552		332,03		6.493,03		1,85%	165.589,19	47,24%
ORSE	Locacao de container 2,30 x 4,30 m, alt. 2,50 m, para sanitario, com 3 bacias, 4 chuveiros, 1 lavatorio e 1 mictorio (nao inclui mobilizacao/desmobilizacao)	Equipamento	mes	5,0000000		1.273,27		6.366,35		1,82%	171.955,54	49,06%
00010777/SINAPI												
2583 ORSE	Película insulfilm G 5	Material	m²	70,0000000		80,26		5.618,20		1,60%	177.573,74	50,66%
00040944 SINAPI	TECNICO EM SEGURANCA DO TRABALHO (MENSALISTA)	Mão de Obra	MES	1,0135400		5.483,05		5.557,29		1,59%	183.131,03	52,25%
11608 ORSE	Bancada em granito verde ubatuba, e=2cm, inclusive filete 3cm	Material	m²	5,5000000		945,59		5.200,75		1,48%	188.331,78	53,73%
4299 ORSE	Aluguel de container - Almoxarifado sem banheiro - 6,00 x 2,40m	Serviços	mês	5,0000000		992,96		4.964,80		1,42%	193.296,58	55,15%
00004750 SINAPI	PEDREIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	197,5609771		24,91		4.921,24		1,40%	198.217,82	56,55%
00007356 SINAPI	TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	Material	L	103,4488050		46,14		4.773,13		1,36%	202.990,95	57,91%
ORSE	Pedreiro (horista)	Mão de Obra	h	201,5553000		23,60		4.756,71		1,36%	207.747,65	59,27%
00004750/SINAPI												
00037372 SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	2.546,7198934		1,77		4.507,69		1,29%	212.255,35	60,55%
00038776 SINAPI	LUMINARIA DE EMBUTIR EM CHAPA DE AÇO PARA 4 LAMPADAS FLUORESCENTES DE 14 W *60 X 60 CM* ALETADA (NÃO INCLUI REATOR E LAMPADAS)	Material	UN	28,0000000		152,33		4.265,24		1,22%	216.520,59	61,77%
12225 ORSE	Divisória em granito verde ubatuba, polido dos dois lados, acabamento boleado, e= 2cm	Material	m²	4,7000000		879,61		4.134,17		1,18%	220.654,76	62,95%
00001213 SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS PARA CONCRETO (HORISTA)	Mão de Obra	H	159,7764271		24,91		3.980,03		1,14%	224.634,79	64,09%
00007243 SINAPI	TELHA TRAPEZOIDAL EM AÇO ZINCADO, SEM PINTURA, ALTURA DE APROXIMADAMENTE 40 MM, ESPESSURA DE 0,50 MM E LARGURA UTIL DE 980 MM	Material	m²	58,6412070		64,26		3.768,28		1,08%	228.403,07	65,16%
3374 ORSE	Argamassa industrializada Votomassa AC-III, ou similar	Material	kg	1.062,1006200		3,54		3.759,84		1,07%	232.162,91	66,23%
00020232 SINAPI	SOLEIRA EM GRANITO, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, L= *15* CM, E= *2,0* CM	Material	M	28,0000000		132,05		3.697,40		1,05%	235.860,31	67,29%
00039492 SINAPI	KIT PORTA PRONTA DE MADEIRA. FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 800 X 2100 MM, DE 35 MM A 40 MM DE ESPESSURA, NUCLEO SEMI-SOLIDO (SARRAFEADO), ESTRUTURA USINADA PARA FECHADURA, CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO MELAMINICO BRANCO (INCLUI MARCO, ALIZARES E DOBRADICAS)	Material	UN	4,0000000		868,50		3.474,00		0,99%	239.334,31	68,28%
00004813 SINAPI	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	Material	m²	6,4800000		496,48		3.217,19		0,92%	242.551,50	69,20%

CINDACTA III
CNPJ: 00.394.429/0093-29

00001379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	3.482,9186432	0,86	2.995,31	2.995,31	0,85%	245.546,81	70,05%
00039413	SINAPI	PLACA / CHAPA DE GESSO ACARTONADO, STANDARD (ST), COR BRANCA, E = 12,5 MM, 1200 X 2400 MM (L X C)	Material	m²	123,8328000	23,49	2.908,83	2.908,83	0,83%	248.455,64	70,88%
00000252	SINAPI	AJUDANTE DE SERRALHEIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	140,2693515	19,88	2.788,55	2.788,55	0,80%	251.244,19	71,68%
00010491	SINAPI	VIDRO LISO INCOLOR 6 MM - SEM COLOCACAO	Material	m²	10,0000000	259,34	2.593,40	2.593,40	0,74%	253.837,59	72,42%
00000546	SINAPI	BARRA DE ACO CHATA, RETANGULAR (QUALQUER BITOLA)	Material	KG	230,6000000	11,23	2.589,64	2.589,64	0,74%	256.427,23	73,16%
00040863	SINAPI	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	MES	7,0000000	335,75	2.350,25	2.350,25	0,67%	258.777,48	73,83%
00004491	SINAPI	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	165,3337470	13,23	2.187,37	2.187,37	0,62%	260.964,85	74,45%
00043626	SINAPI	MASSA CORRIDA PARA SUPERFICIES DE AMBIENTES INTERNOS	Material	KG	606,1601970	3,42	2.073,07	2.073,07	0,59%	263.037,92	75,04%
00000134	SINAPI	GRAUTE CIMENTICIO PARA USO GERAL	Material	KG	870,7500000	2,30	2.002,73	2.002,73	0,57%	265.040,64	75,61%
00000370	SINAPI	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	11,2904411	170,66	1.926,83	1.926,83	0,55%	266.967,47	76,16%
00021013	SINAPI	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 50 MM (2"), E = 3,00 MM, *4,40* KG/M (NBR 5580)	Material	M	25,7250000	74,32	1.911,88	1.911,88	0,55%	268.879,35	76,71%
00006194	SINAPI	TABUA *2,5 X 15 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	200,3800000	9,43	1.889,58	1.889,58	0,54%	270.768,93	77,25%
00039387	SINAPI	LAMPADA LED TUBULAR BIVOLT 18/20 W, BASE G13	Material	UN	112,0000000	16,42	1.839,04	1.839,04	0,52%	272.607,97	77,77%
00043491	SINAPI	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	1.038,5351644	1,72	1.786,28	1.786,28	0,51%	274.394,25	78,28%
00002436	SINAPI	ELETRICISTA (HORISTA)	Mão de Obra	H	70,3903135	24,91	1.753,42	1.753,42	0,50%	276.147,68	78,78%
00010527	SINAPI	LOCACAO DE ANDAIME METALICO TUBULAR DE ENCAIXE, TIPO DE TORRE, CADA PAINEL COM LARGURA DE 1 ATE 1,5 M E ALTURA DE *1,00* M, INCLUINDO DIAGONAL, BARRAS DE LIGACAO, SAPATAS OU RODIZIOS E DEMAIS ITENS NECESSARIOS A MONTAGEM (NAO INCLUI INSTALACAO)	Equipamento	MXMES	50,0000000	34,75	1.737,50	1.737,50	0,50%	277.885,18	79,28%
00002706	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	12,1771200	139,20	1.695,06	1.695,06	0,48%	279.580,23	79,76%
00039490	SINAPI	KIT PORTA PRONTA DE MADEIRA, FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 600 X 2100 MM OU 700 X 2100 MM, DE 35 MM A 40 MM DE ESPESSURA, NUCLEO SEMI-SOLIDO (SARRAFEADO), ESTRUTURA USINADA PARA FECHADURA, CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO MELAMINICO BRANCO (INCLUI MARCO, ALIZARES E DOBRADICAS)	Material	UN	2,0000000	842,79	1.685,58	1.685,58	0,48%	281.265,81	80,24%
00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	2.497,2198934	0,67	1.673,14	1.673,14	0,48%	282.938,95	80,72%
00004760	SINAPI	AZULEJISTA OU LADRILHEIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	65,8025811	24,91	1.639,14	1.639,14	0,47%	284.578,09	81,19%
158	ORSE	Almoço (Participação do empregador)	Material	un	90,3799374	17,37	1.569,90	1.569,90	0,45%	286.147,99	81,63%
00010506	SINAPI	VIDRO TEMPERADO INCOLOR E = 8 MM, SEM COLOCACAO	Material	m²	4,0000000	375,67	1.502,68	1.502,68	0,43%	287.650,67	82,06%
00002707	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO (HORISTA)	Mão de Obra	H	10,1476000	146,11	1.482,67	1.482,67	0,42%	289.133,34	82,49%
00000588	SINAPI	CANTONEIRA EM ALUMINIO, ABAS IGUAIS, LARGURA DE 31,75 MM (1 1/4"), ESPESSURA DE 4,76 MM (3/16") E PESO LINEAR DE APROXIMADAMENTE 0,755 KG/M	Material	M	35,0000000	42,12	1.474,20	1.474,20	0,42%	290.607,54	82,91%
00001106	SINAPI	CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS	Material	KG	635,9515947	2,17	1.380,01	1.380,01	0,39%	291.987,55	83,30%
00003081	SINAPI	FECHADURA ESPELHO PARA PORTA EXTERNA, EM ACO INOX (MAQUINA, TESTA E CONTRA-TESTA) E EM ZAMAC (MACANETA, LINGUETA E TRINCOS) COM ACABAMENTO CROMADO, MAQUINA DE 55 MM, INCLUINDO CHAVE TIPO CILINDRO	Material	CJ	7,0000000	195,58	1.369,06	1.369,06	0,39%	293.356,61	83,69%
00021012	SINAPI	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 40 MM (1 1/2"), E = 3,00 MM, *3,48* KG/M (NBR 5580)	Material	M	22,5000000	56,94	1.281,15	1.281,15	0,37%	294.637,76	84,06%
00006136	SINAPI	SIFAO EM METAL CROMADO PARA PIA OU LAVATORIO, 1 X 1.1/2"	Material	UN	4,0000000	307,18	1.228,72	1.228,72	0,35%	295.866,48	84,41%
00039422	SINAPI	PERFIL MONTANTE, FORMATO C, EM ACO ZINCADO, PARA ESTRUTURA PAREDE DRYWALL, E = 0,5 MM, 70 X 3000 MM (L X C)	Material	M	117,6323400	10,14	1.192,79	1.192,79	0,34%	297.059,27	84,75%
00012772/SINAPI	ORSE	Hidrometro multijato / medidor de agua, dn 1 1/2", vazao maxima de 20 m³/h, para agua potavel fria, relojoaria plana, classe b, horizontal (sem conexoes)	Material	un	1,0000000	1.163,50	1.163,50	1.163,50	0,33%	298.222,77	85,08%
00011186	SINAPI	ESPELHO CRISTAL E = 4 MM	Material	m²	2,2000000	524,81	1.154,58	1.154,58	0,33%	299.377,35	85,41%
00044497	SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURAS METALICAS HORISTA	Mão de Obra	H	59,1087330	18,29	1.081,10	1.081,10	0,31%	300.458,45	85,72%
00009859/SINAPI	ORSE	Tubo pvc roscavel, 3/4", agua fria predial	Material	m	91,0000000	11,87	1.080,17	1.080,17	0,31%	301.538,62	86,03%
00043466	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	415,1308120	2,54	1.054,43	1.054,43	0,30%	302.593,06	86,33%
00043494	SINAPI	EPI - FAMILIA ALMOXARIFE - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	MES	5,5000000	190,57	1.048,14	1.048,14	0,30%	303.641,19	86,63%

AV CENTENARIO SANTOS DUMONT - JORDAO - RECIFE / PE
/ angelomabs@fab.mil.br

CINDACTA III
CNPJ: 00.394.429/0093-29

00006085	SINAPI	SELADOR ACRILICO OPACO PREMIUM INTERIOR/EXTERIOR	Material	L	75,4248180	13,72		1.034,83		1.034,83	0,30%	304.676,02	86,92%	
10492	ORSE	Cesta Básica	Material	un	3,9951840	254,44		1.016,53		1.016,53	0,29%	305.692,55	87,21%	
00006117	SINAPI	CARPINTEIRO AUXILIAR (HORISTA)	Mão de Obra	H	51,1169926	19,88		1.016,21		1.016,21	0,29%	306.708,76	87,50%	
00043489	SINAPI	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	621,6726050	1,62		1.007,11		1.007,11	0,29%	307.715,87	87,79%	
00043490	SINAPI	EPI - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	415,1308120	2,29		950,65		950,65	0,27%	308.666,52	88,06%	
00039493	SINAPI	KIT PORTA PRONTA DE MADEIRA, FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 900 X 2100 MM, DE 35 MM A 40 MM DE ESPESSURA, NUCLEO SEMI-SOLIDO (SARRAFEADO), ESTRUTURA USINADA PARA FECHADURA, CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO MELAMINICO BRANCO (INCLUI MARCO, ALIZARES E DOBRADICAS)	Material	UN	1,0000000	931,55		931,55		931,55	0,27%	309.598,07	88,32%	
00039025	SINAPI	PORTA DE ABRIR, TIPO VENEZIANA, EM ALUMINIO, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, 90 CM X 210 CM (LARGURA X ALTURA), SEM GUARNICAO/ALIZAR/VISTA	Material	UN	1,0508160	747,47		785,45		785,45	0,22%	310.383,52	88,55%	
00020259	SINAPI	PERFIL DE BORRACHA EPDM MACICO *12 X 15* MM PARA ESQUADRIAS	Material	M	46,0900000	17,00		783,53		783,53	0,22%	311.167,05	88,77%	
00043467	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	1.038,5351644	0,75		778,90		778,90	0,22%	311.945,95	88,99%	
00010420	SINAPI	BACIA SANITARIA (VASO) CONVENCIONAL, DE LOUCA BRANCA, SIFAO APARENTE, SAIDA VERTICAL (SEM ASSENTO)	Material	UN	3,0000000	250,72		752,16		752,16	0,21%	312.698,11	89,21%	
00000247	SINAPI	AJUDANTE DE ELETRICISTA (HORISTA)	Mão de Obra	H	35,4355773	19,88		704,46		704,46	0,20%	313.402,57	89,41%	
00020017	SINAPI	GUARNICAO / ALIZAR / VISTA LISA EM MADEIRA MACICA, PARA PORTA, E = *1* CM, L = *5* CM, CEDRINHO / ANGELIM COMERCIAL / TAURI/ CURUPIXA / PEROBA / CUMARU OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Material	M	77,9210000	9,02		702,85		702,85	0,20%	314.105,42	89,61%	
MOED-2015	SETOP	SERVENTE (MODALIDADE: HORISTA)ENCARGOS SOCIAIS: INCLUSO)	Mão de Obra	H	39,9402668	17,55		700,95		700,95	0,20%	314.806,37	89,81%	
00039398	SINAPI	KIT DE ACESSORIOS PARA BANHEIRO EM METAL CROMADO, 5 PECAS	Material	UN	3,0000000	232,98		698,94		698,94	0,20%	315.505,31	90,01%	
00000142	SINAPI	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	Material	310ML	14,5991680	47,02		686,45		686,45	0,20%	316.191,77	90,21%	
00007334	SINAPI	ADITIVO ADESIVO LIQUIDO PARA ARGAMASSAS DE REVESTIMENTOS CIMENTICIOS	Material	L	32,2980000	20,91		675,35		675,35	0,19%	316.867,12	90,40%	
00002696	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA)	Mão de Obra	H	27,0071112	24,91		672,75		672,75	0,19%	317.539,86	90,59%	
414	ORSE	Cabo cobre rígido, isolado, 16mm2 - 450/750v / 70º	Material	m	30,0000000	21,60		648,00		648,00	0,18%	318.187,86	90,78%	
00034360	SINAPI	PERFIL DE ALUMINIO ANODIZADO	Material	KG	12,0707900	52,85		637,94		637,94	0,18%	318.825,80	90,96%	
976	ORSE	Fita antiderrapante safety-walk "3m" - l=5cm ou similar	Material	m	40,0000000	15,82		632,80		632,80	0,18%	319.458,60	91,14%	
00002708	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA SENIOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	3,5516600	174,45		619,59		619,59	0,18%	320.078,19	91,31%	
00043465	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	621,6726050	0,96		596,81		596,81	0,17%	320.675,00	91,48%	
D00032	SEDOP	Laminado melaminico	Material	m²	12,6000000	46,27		583,00		583,00	0,17%	321.258,00	91,65%	
00000002	Próprio	ART OBRA OU SERVIÇO	Equipamento	UN	2,0000000	0,0000000	290,36	290,37	580,72	0,00	580,72	0,17%	321.838,72	91,82%
10761	ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	Serviços	un	90,3799374	6,20		560,36		560,36	0,16%	322.399,08	91,98%	
00002696/SI	ORSE	Encanador ou bombeiro hidraulico (horista)	Mão de Obra	h	23,5400000	23,60		555,54		555,54	0,16%	322.954,62	92,14%	
EQED-22859	SETOP	GUINDASTE ARTICULADO (TIPO: VEICULAR ACOPLADO)CAPACIDADE MAXIMA DE CARGA*: 5,7T(MOMENTO DE CARGA MÁXIMO*: 10TxM) REFERENCIA: 3363 OU EQUIVALENTE(OPERADOR: NÃO INCLUSO)*VALORES REFERENCIAIS APROXIMADOS	Equipamento	H	19,5555552	27,36		535,04		535,04	0,15%	323.489,66	92,29%	
00007194	SINAPI	TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, DE 2,44 X 1,10 M (SEM AMIANTO)	Material	m²	12,0000000	43,42		521,04		521,04	0,15%	324.010,70	92,44%	
00004257/SI	ORSE	Operador de marteleto ou marteleteiro (horista)	Mão de Obra	h	25,9200000	19,80		513,22		513,22	0,15%	324.523,92	92,58%	
00007311	SINAPI	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM ACETINADO	Material	L	7,6470000	64,07		489,94		489,94	0,14%	325.013,86	92,72%	
9194	ORSE	Cerâmica 50 x 50 cm, Elizabeth, porcelanato, antiderrapante, Legno bianco ou similar	Material	m²	9,7119000	49,59		481,61		481,61	0,14%	325.495,47	92,86%	
2540	ORSE	Rejunte colorido flexivel para revestimentos cerâmicos	Material	kg	108,7144000	4,34		471,82		471,82	0,13%	325.967,29	92,99%	
00006005	SINAPI	REGISTRO GAVETA COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS, SIMPLS, BITOLA 3/4" (REF 1509)	Material	UN	4,0000000	117,72		470,88		470,88	0,13%	326.438,17	93,13%	
00044058	SINAPI	CAMINHÃO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 10830 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 3,56 M, POTENCIA 226 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0006751	696.805,21		470,41		470,41	0,13%	326.908,59	93,26%	
00004755	SINAPI	MARMORISTA / GRANITEIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	18,6013626	24,91		463,36		463,36	0,13%	327.371,95	93,40%	
2645	ORSE	Poste de ferro galvanizado, 3" x 6m, completo, para entrada de energia	Material	un	1,0000000	460,19		460,19		460,19	0,13%	327.832,14	93,53%	

CINDACTA III
CNPJ: 00.394.429/0093-29

00036888	SINAPI	GUARNICAO / MOLDURA / ARREMATE DE ACABAMENTO PARA ESQUADRIA, EM ALUMINIO PERFIL 25, ACABAMENTO ANODIZADO BRANCO OU BRILHANTE, PARA 1 FACE	Material	M	13,1527680	34,56	454,56	454,56	0,13%	328.286,69	93,66%
00010432	SINAPI	MICTORIO INDIVIDUAL, SIFONADO, DE LOUCA BRANCA, SEM COMPLEMENTOS	Material	UN	1,0000000	436,53	436,53	436,53	0,12%	328.723,22	93,78%
00001214	SINAPI	CARPINTEIRO DE ESQUADRIAS (HORISTA)	Mão de Obra	H	18,0150343	23,73	427,50	427,50	0,12%	329.150,72	93,90%
2378	ORSE	Vale transporte	Material	un	75,9010589	5,58	423,53	423,53	0,12%	329.574,25	94,02%
00012873	SINAPI	IMPERMEABILIZADOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	16,8396901	24,91	419,48	419,48	0,12%	329.993,73	94,14%
00010489	SINAPI	VIDRACEIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	21,3895171	18,94	405,12	405,12	0,12%	330.398,84	94,26%
00039419	SINAPI	PERFIL GUIA, FORMATO U, EM ACO ZINCADO, PARA ESTRUTURA PAREDE DRYWALL, E = 0,5 MM, 70 X 3000 MM (L X C)	Material	M	44,8291200	8,93	400,32	400,32	0,11%	330.799,17	94,37%
00043483	SINAPI	EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	226,0801220	1,77	400,16	400,16	0,11%	331.199,33	94,49%
00021112	SINAPI	VALVULA DE DESCARGA EM METAL CROMADO PARA MICTORIO COM ACIONAMENTO POR PRESSAO E FECHAMENTO AUTOMATICO	Material	UN	1,0000000	395,30	395,30	395,30	0,11%	331.594,63	94,60%
00011964	SINAPI	PARAFUSO DE ACO ZINCADO, TIPO CHUMBADOR PARABOLT, DIAMETRO 3/8", COMPRIMENTO 75 MM	Material	UN	83,3250000	4,62	384,96	384,96	0,11%	331.979,59	94,71%
00020020	SINAPI	MOTORISTA DE CAMINHAO-BASCULANTE (HORISTA)	Mão de Obra	H	14,3582132	25,89	371,73	371,73	0,11%	332.351,33	94,82%
00038101	SINAPI	TOMADA 2P+T 10A, 250V (APENAS MODULO)	Material	UN	42,0000000	8,66	363,72	363,72	0,10%	332.715,05	94,92%
00020269	SINAPI	LAVATORIO / CUBA DE EMBUTIR, OVAL, DE LOUCA BRANCA, SEM LADRAO, DIMENSOES *50 X 35" CM (L X C)	Material	UN	3,0000000	117,95	353,85	353,85	0,10%	333.068,90	95,02%
00000135	SINAPI	ARGAMASSA POLIMERICA IMPERMEABILIZANTE SEMIFLEXIVEL, BICOMPONENTE, A BASE DE CIMENTO E ADITIVOS	Material	KG	77,5389000	4,49	348,15	348,15	0,10%	333.417,04	95,12%
00037411	SINAPI	TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = *1,24 MM, MALHA 25 X 25 MM	Material	m²	16,4269800	20,92	343,65	343,65	0,10%	333.760,70	95,22%
941	ORSE	Fardamento com mangas curta	Material	un	1,3317281	245,84	327,39	327,39	0,09%	334.088,09	95,31%
80	ORSE	Aço CA-25 6,3 a 12,5 mm	Material	kg	30,0000000	10,88	326,40	326,40	0,09%	334.414,49	95,40%
00000101	Próprio	Anotação de Responsabilidade técnica - Taxas - CREA -Providenciar junto ao CREA as Anotações de Responsabilidade Técnica - ART 's referentes ao objeto do contrato e especialidade pertinentes nos termos da Lei n. 6496/77	Administração	UN	1,0000000	325,87	325,87	325,87	0,09%	334.740,36	95,50%
00002358	SINAPI	DESENHISTA PROJETAISTA (HORISTA)	Mão de Obra	H	13,0661700	24,65	322,08	322,08	0,09%	335.062,44	95,59%
I2543	SEINFRA	SERVENTE	Mão de Obra	H	13,8204000	22,91	316,63	316,63	0,09%	335.379,07	95,68%
00000003	SINAPI	ACIDO MURIATICO, DILUICAO 10% A 12% PARA USO EM LIMPEZA	Material	L	10,0000000	30,91	309,10	309,10	0,09%	335.688,17	95,77%
00039432	SINAPI	FITA DE PAPEL REFORCADA COM LAMINA DE METAL PARA REFORCO DE CANTOS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL	Material	M	94,3361000	3,25	306,59	306,59	0,09%	335.994,76	95,86%
00001358	SINAPI	CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA (MADEIRITE RESINADO ROSA) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 X 1100 MM, E = 17 MM	Material	m²	5,7715200	52,50	303,00	303,00	0,09%	336.297,76	95,94%
D00064	SEDOP	Cola fórmica	Material	GL	0,8400000	347,20	291,65	291,65	0,08%	336.589,41	96,02%
00037588	SINAPI	VALVULA DE ESCOAMENTO PARA TANQUE, EM METAL CROMADO, 1.1/2 ", SEM LADRAO, COM TAMPAO PLASTICO	Material	UN	3,0000000	96,63	289,89	289,89	0,08%	336.879,30	96,11%
SETOP	MATCO-275	PLOTAGEM (TIPO DE PAPEL: VEGETAL GRAMATURA: 90GR/CM2 TIPO DE FORMATO: A1 IMPRESSÃO: PRETO BRANCO)	Material	un	15,0000000	18,61	279,15	279,15	0,08%	337.158,45	96,19%
00009835/SI	ORSE	Tubo pvc serie normal, dn 40 mm, para esgoto predial (nbr 5688)	Material	m	36,0000000	7,68	276,48	276,48	0,08%	337.434,93	96,27%
00001014	SINAPI	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 2,5 MM2	Material	M	94,0010400	2,91	273,54	273,54	0,08%	337.708,47	96,34%
00011703	SINAPI	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA	Material	UN	3,0000000	90,65	271,95	271,95	0,08%	337.980,42	96,42%
00043498	SINAPI	EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	MES	1,5000000	181,21	271,82	271,82	0,08%	338.252,24	96,50%
00001743	SINAPI	CUBA ACO INOX (AISI 304) DE EMBUTIR COM VALVULA 3 1/2 ", DE *46 X 30 X 12" CM	Material	UN	1,0000000	270,07	270,07	270,07	0,08%	338.522,31	96,58%
00038112	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES 10A, 250V (APENAS MODULO)	Material	UN	35,0000000	7,60	266,00	266,00	0,08%	338.788,31	96,65%
00004384	SINAPI	PARAFUSO NIQUELADO COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PECA SANITARIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-10	Material	UN	6,0000000	43,59	261,54	261,54	0,07%	339.049,85	96,73%
00039437	SINAPI	PARAFUSO DRY WALL, EM ACO FOSFATIZADO, CABECA TROMBETA E PONTA AGULHA (TA), COMPRIMENTO 45 MM	Material	UN	593,4919200	0,44	261,14	261,14	0,07%	339.310,99	96,80%
00004257	SINAPI	OPERADOR DE MARTELETE OU MARTELETEIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	12,7688346	18,55	236,86	236,86	0,07%	339.547,85	96,87%
00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	2.546,7198934	0,09	229,20	229,20	0,07%	339.777,05	96,93%
00001332	SINAPI	CHAPA DE ACO GROSSA, ASTM A36, E = 3/8" (9,53 MM) 74,69 KG/M2	Material	KG	22,4000000	10,01	224,22	224,22	0,06%	340.001,28	97,00%

CINDACTA III
CNPJ: 00.394.429/0093-29

00007307	SINAPI	FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCAO)	Material	L	3,1860000	66,91	213,18	213,18	0,06%	340.214,45	97,06%
00009836/SI	ORSE	Tube pvc serie normal, dn 100 mm, para esgoto predial (nbr 5688)	Material	m	12,0000000	17,58	210,96	210,96	0,06%	340.425,41	97,12%
00021101	SINAPI	PORTA TOALHA ROSTO EM METAL CROMADO, TIPO ARGOLA	Material	UN	3,0000000	69,25	207,75	207,75	0,06%	340.633,16	97,18%
00002359	SINAPI	DESENHISTA TECNICO AUXILIAR (HORISTA)	Mão de Obra	H	7,0410200	29,50	207,71	207,71	0,06%	340.840,87	97,24%
11530	SEINFRA	MONTADOR	Mão de Obra	H	6,9102000	29,98	207,17	207,17	0,06%	341.048,04	97,30%
00004221	SINAPI	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-10 OU S-500	Material	L	29,6250000	6,97	206,49	206,49	0,06%	341.254,53	97,36%
00004030	SINAPI	VEU DE POLIESTER PARA IMPERMEABILIZACAO	Material	m²	23,4063000	8,77	205,27	205,27	0,06%	341.459,80	97,41%
2490	ORSE	Rompedor 56,0 pcm / 1150 ipm (atlas copco -lex 11 ou equivalente)	Equipamento	h	25,9200000	7,86	203,73	203,73	0,06%	341.663,53	97,47%
00013415	SINAPI	TORNEIRA DE MESA/BANCADA, PARA LAVATORIO, FIXA, METALICA CROMADA, PADRAO POPULAR, 1/2" OU 3/4" (REF 1193)	Material	UN	2,0000000	97,68	195,36	195,36	0,06%	341.858,89	97,53%
00036791	SINAPI	TORNEIRA METALICA CROMADA DE MESA PARA LAVATORIO, BICA ALTA, COM AREJADOR (REF 1195)	Material	UN	1,0000000	190,94	190,94	190,94	0,05%	342.049,83	97,58%
00002436/SI	ORSE	Eletricista (horista)	Mão de Obra	h	8,0000000	23,60	188,80	188,80	0,05%	342.238,63	97,64%
00004517	SINAPI	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	39,9038400	4,62	184,36	184,36	0,05%	342.422,99	97,69%
00011772	SINAPI	TORNEIRA METALICA CROMADA, DE MESA/BANCADA, PARA COZINHA, BICA MOVEL, COM AREJADOR, 1/2" OU 3/4" (REF 1167 / 1168)	Material	UN	1,0000000	169,69	169,69	169,69	0,05%	342.592,68	97,74%
00011882/SI	ORSE	Caixa para hidrometro concreto pre moldado, *0,24 m x 0,45 m x 0,30* m (l x cx a)	Material	un	1,0000000	169,23	169,23	169,23	0,05%	342.761,91	97,79%
00037758	SINAPI	CAMINHAO TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 15285 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTENCIA 326 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0001768	914.484,81	161,68	161,68	0,05%	342.923,59	97,83%
00038094	SINAPI	ESPELHO / PLACA DE 3 POSTOS 4" X 2", PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES	Material	UN	48,0000000	3,22	154,56	154,56	0,04%	343.078,15	97,88%
00037595	SINAPI	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III	Material	KG	36,1200000	4,19	151,34	151,34	0,04%	343.229,49	97,92%
00000367	SINAPI	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	0,8436213	172,88	145,85	145,85	0,04%	343.375,33	97,96%
00004509	SINAPI	SARRAFO *2,5 X 10* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	20,7897840	6,71	139,50	139,50	0,04%	343.514,83	98,00%
00000246	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA)	Mão de Obra	H	7,0046185	19,88	139,25	139,25	0,04%	343.654,09	98,04%
00005061	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	Material	KG	6,8129200	20,30	138,30	138,30	0,04%	343.792,39	98,08%
00040864	SINAPI	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	MES	7,0000000	19,18	134,26	134,26	0,04%	343.926,65	98,12%
00038124	SINAPI	ESPUMA EXPANSIVA DE POLIURETANO, APLICACAO MANUAL - 500 ML	Material	UN	3,4780000	38,47	133,80	133,80	0,04%	344.060,45	98,16%
10517	ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	Serviços	cj	0,3551274	372,36	132,24	132,24	0,04%	344.192,68	98,19%
00001368	SINAPI	CHUVEIRO COMUM EM PLASTICO BRANCO, COM CANO, 3 TEMPERATURAS, 5500 W (110/220 V)	Material	UN	1,0000000	132,06	132,06	132,06	0,04%	344.324,74	98,23%
00039434	SINAPI	MASSA DE REJUNTE EM PO PARA DRYWALL, A BASE DE GESSO, SECAGEM RAPIDA, PARA TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPA DE GESSO (NECESSITA ADICAO DE AGUA)	Material	KG	32,2753200	4,07	131,36	131,36	0,04%	344.456,10	98,27%
00000532	SINAPI	AUXILIAR TECNICO / ASSISTENTE DE ENGENHARIA (HORISTA)	Mão de Obra	H	4,0332400	32,03	129,18	129,18	0,04%	344.585,29	98,31%
00011457	SINAPI	TARJETA LIVRE / OCUPADO PARA PORTA DE BANHEIRO, CORPO EM ZAMAC E ESPELHO EM LATAO	Material	UN	2,0000000	63,09	126,18	126,18	0,04%	344.711,47	98,34%
00043459	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	226,0801220	0,54	122,08	122,08	0,03%	344.833,55	98,38%
00011033	SINAPI	SUPORTE PARA CALHA DE 150 MM EM ACO GALVANIZADO	Material	UN	19,9325700	5,90	117,60	117,60	0,03%	344.951,15	98,41%
00001013	SINAPI	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 1,5 MM2	Material	M	62,6673600	1,83	114,68	114,68	0,03%	345.065,83	98,44%
00043484	SINAPI	EPI - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	72,3266600	1,56	112,83	112,83	0,03%	345.178,66	98,48%
00039435	SINAPI	PARAFUSO DRY WALL, EM ACO FOSFATIZADO, CABECA TROMBETA E PONTA AGULHA (TA), COMPRIMENTO 25 MM	Material	UN	593,4919200	0,19	112,76	112,76	0,03%	345.291,43	98,51%
436	ORSE	Caixa de medicao bi ou trifásica, em noril (policarbonato)	Material	un	1,0000000	111,69	111,69	111,69	0,03%	345.403,12	98,54%
00021102	SINAPI	PORTA TOALHA BANHO EM METAL CROMADO, TIPO BARRA	Material	UN	1,0000000	107,84	107,84	107,84	0,03%	345.510,96	98,57%
00006021	SINAPI	REGISTRO PRESSAO COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADA, SIMPLES, BITOLA 1/2" (REF 1416)	Material	UN	1,0000000	107,41	107,41	107,41	0,03%	345.618,37	98,60%
00006157	SINAPI	VALVULA EM METAL CROMADO PARA PIA AMERICANA 3.1/2 X 1.1/2"	Material	UN	1,0000000	104,90	104,90	104,90	0,03%	345.723,27	98,63%
00003379/SI	ORSE	Haste de aterramento em aco com 3,00 m de comprimento e dn = 5/8", revestida com baixa camada de cobre, sem conector	Material	un	1,0000000	104,58	104,58	104,58	0,03%	345.827,85	98,66%
NAPI											

AV CENTENARIO SANTOS DUMONT - JORDAO - RECIFE / PE
/ angelomabs@fab.mil.br

CINDACTA III
CNPJ: 00.394.429/0093-29

10905	EMOP	TELA POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, MALH A DE (5X5)CM, ESTABILIZADO CONTRA RAIOS ULTRA-VIOLETA	Material	m²	6,3000000	16,43	103,51	103,51	0,03%	345.931,36	98,69%
00004230	SINAPI	OPERADOR DE MAQUINAS E TRATORES DIVERSOS - TERRAPLANAGEM (HORISTA)	Mão de Obra	H	4,7340376	21,85	103,44	103,44	0,03%	346.034,79	98,72%
MATED-130	SETOP	CESTA BÁSICA/ALIMENTAÇÃO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	hora	39,1111112	2,63	102,86	102,86	0,03%	346.137,66	98,75%
MATED-130	SETOP	PLOTAGEM (TIPO DE PAPEL: SULFITE GRAMATURA: 90GR/CM2 TIPO DE FORMATO: A1 IMPRESSÃO: COLORIDA)	Material	un	9,1000000	11,29	102,74	102,74	0,03%	346.240,40	98,78%
MATED-130	SETOP	ASSENTO SANITARIO DE PLASTICO, TIPO CONVENCIONAL	Material	UN	3,0000000	34,00	102,00	102,00	0,03%	346.342,40	98,81%
00009838/SI	ORSE	Tubo pvc serie normal, dn 50 mm, para esgoto predial (nbr 5688)	Material	m	8,0000000	12,68	101,44	101,44	0,03%	346.443,84	98,84%
00043488	SINAPI	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	90,0635300	1,10	99,07	99,07	0,03%	346.542,91	98,86%
00037586	SINAPI	PINO DE ACO COM ARRUELA CONICA, DIAMETRO ARRUELA = *23* MM E COMP HASTE = *27* MM (ACAO INDIRETA)	Material	CENTO	1,4553000	64,76	94,25	94,25	0,03%	346.637,15	98,89%
00004823	SINAPI	MASSA PLASTICA PARA MARMORE/GRANITO	Material	KG	1,8787000	49,13	92,30	92,30	0,03%	346.729,45	98,92%
00044074	SINAPI	PRIMER DE POLIURETANO	Material	L	0,1200000	762,76	91,53	91,53	0,03%	346.820,98	98,94%
00002689	SINAPI	ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, COR AMARELA, DE 20 MM	Material	M	26,6244000	3,25	86,53	86,53	0,02%	346.907,51	98,97%
00002392/SI	ORSE	Disjuntor tipo nema, tripolar 10 ate 50a, tensao maxima de 415 v	Material	un	1,0000000	85,39	85,39	85,39	0,02%	346.992,90	98,99%
00009815/SI	ORSE	Tubo de polietileno de alta densidade (pead), pe-80, de = 32 mm x 3,0 mm de parede, para ligacao de agua predial (nbr 15561)	Material	m	6,0000000	13,50	81,00	81,00	0,02%	347.073,90	99,02%
00038099	SINAPI	SUPORTE DE FIXACAO PARA ESPELHO / PLACA 4" X 2", PARA 3 MODULOS, PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES (SOMENTE SUPORTE)	Material	UN	48,0000000	1,67	80,16	80,16	0,02%	347.154,06	99,04%
00000442	SINAPI	PARAFUSO FRANCES M16 EM ACO GALVANIZADO, COMPRIMENTO = 45 MM, DIAMETRO = 16 MM, CABECA ABAULADA	Material	UN	8,8000000	8,84	77,79	77,79	0,02%	347.231,85	99,06%
00037733	SINAPI	CACAMBA METALICA BASCULANTE COM CAPACIDADE DE 6 M3 (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHÃO)	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0010101	76.033,59	76,80	76,80	0,02%	347.308,66	99,08%
00043460	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	72,3266600	1,06	76,67	76,67	0,02%	347.385,32	99,10%
00043470	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ALMOXARIFE - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	MES	5,5000000	13,82	76,01	76,01	0,02%	347.461,33	99,13%
00000242	SINAPI	AJUDANTE ESPECIALIZADO (HORISTA)	Mão de Obra	H	3,7612092	20,04	75,37	75,37	0,02%	347.536,71	99,15%
3331	ORSE	Cabo de cobre nú 16 mm2 - 4AWG	Material	Kg	0,4322000	173,59	75,03	75,03	0,02%	347.611,73	99,17%
00003516/SI	ORSE	Joelho pvc, soldavel, bb, 45 graus, dn 40 mm, para esgoto predial	Material	un	27,0000000	2,75	74,25	74,25	0,02%	347.685,98	99,19%
MATED-130	SETOP	EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	hora	39,1111112	1,77	69,23	69,23	0,02%	347.755,21	99,21%
1703	ORSE	Pasta lubrificante p/ pvc je	Material	kg	0,8700000	78,81	68,56	68,56	0,02%	347.823,77	99,23%
00010908/SI	ORSE	Juncao de reducao invertida, pvc soldavel, 100 x 50 mm, serie normal para esgoto predial	Material	un	3,0000000	22,51	67,53	67,53	0,02%	347.891,30	99,25%
MATED-146	SETOP	EPI PARA FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	hora	39,1111112	1,72	67,27	67,27	0,02%	347.958,57	99,27%
00003517/SI	ORSE	Joelho pvc, soldavel, bb, 90 graus, sem anel, dn 40 mm, para esgoto predial secundario	Material	un	27,0000000	2,49	67,23	67,23	0,02%	348.025,80	99,29%
00012893/SI	ORSE	Bota de segurancia com biqueira de aco e colarinho acolchoado	Material	par	0,7063749	95,16	67,22	67,22	0,02%	348.093,02	99,31%
00004351	SINAPI	PARAFUSO NIQUELADO 3 1/2" COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PEÇA SANITARIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-8	Material	UN	2,0000000	32,32	64,64	64,64	0,02%	348.157,66	99,33%
00011002	SINAPI	ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 2,50 MM	Material	KG	1,7750000	35,75	63,46	63,46	0,02%	348.221,12	99,34%
10362	ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	Serviços	un	3,9951840	15,56	62,17	62,17	0,02%	348.283,28	99,36%
3116	ORSE	Cantoneira alumínio anodizado natural, 1" x 1/8" - vara com 6m - 0,408 kg/m	Material	m	3,3000000	18,48	60,98	60,98	0,02%	348.344,27	99,38%
00007568	SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	Material	UN	49,1130120	1,21	59,43	59,43	0,02%	348.403,70	99,40%
00003520/SI	ORSE	Joelho pvc, soldavel, pb, 90 graus, dn 100 mm, para esgoto predial	Material	un	6,0000000	9,80	58,80	58,80	0,02%	348.462,50	99,41%
ED-48325	SETOP	TRANSPORTE, LANÇAMENTO E ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURA	Serviços	m³	0,4300000	135,39	58,22	58,22	0,02%	348.520,71	99,43%
00002685/SI	ORSE	Eletroduto de pvc rígido roscavel de 1 ", sem luva	Material	m	6,0000000	9,65	57,90	57,90	0,02%	348.578,61	99,45%
00011672/SI	ORSE	Registro de esfera, pvc, com volante, vs., roscavel, dn 1 1/2", com corpo dividido	Material	un	1,0000000	57,54	57,54	57,54	0,02%	348.636,15	99,46%
MATED-275	SETOP	DIGITALIZAÇÃO DE DOCUMENTO (TIPO DE FORMATO: A1)	Material	un	6,7800000	8,41	57,02	57,02	0,02%	348.693,17	99,48%
00000378/SI	ORSE	Armador (horista)	Mão de Obra	h	2,4000000	23,60	56,64	56,64	0,02%	348.749,81	99,49%
MO121400	SEDOP	CARPINTEIRO	Mão de Obra	h	2,1934800	25,39	55,69	55,69	0,02%	348.805,51	99,51%

CINDACTA III
CNPJ: 00.394.429/0093-29

00038102	SINAPI	TOMADA 2P+T 20A, 250V (APENAS MODULO)	Material	UN	5,0000000	11,07	55,35	55,35	0,02%	348.860,86	99,53%
00011741	SINAPI	RALO SIFONADO CILINDRICO, PVC, 100 X 40 MM, COM GRELHA REDONDA BRANCA	Material	UN	5,0000000	10,94	54,70	54,70	0,02%	348.915,56	99,54%
00004721	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 A 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	m³	0,3649230	134,48	49,07	49,07	0,01%	348.964,63	99,56%
2036	ORSE	Solucao limpadora pvc	Material	l	0,5630000	86,56	48,73	48,73	0,01%	349.013,36	99,57%
00043485	SINAPI	EPI - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	33,4110000	1,40	46,78	46,78	0,01%	349.060,14	99,58%
00037329	SINAPI	REJUNTE EPOXI, QUALQUER COR	Material	KG	0,2643000	168,85	44,63	44,63	0,01%	349.104,77	99,60%
00005318	SINAPI	DILUENTE AGUARRAS	Material	L	1,0830000	40,72	44,10	44,10	0,01%	349.148,87	99,61%
00039961	SINAPI	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	Material	UN	1,3840000	31,06	42,99	42,99	0,01%	349.191,85	99,62%
00005075	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	Material	KG	2,0400000	20,65	42,13	42,13	0,01%	349.233,98	99,63%
00003767	SINAPI	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR VERMELHA	Material	UN	36,3089460	1,15	41,76	41,76	0,01%	349.275,73	99,64%
MATED-130	SETOP	TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	hora	39,1111112	1,06	41,46	41,46	0,01%	349.317,19	99,66%
00007340	SINAPI	IMUNIZANTE PARA MADEIRA, INCOLOR	Material	L	1,0552680	39,04	41,20	41,20	0,01%	349.358,39	99,67%
MO611700	SEDOP	CARPINTEIRO AUXILIAR	Mão de Obra	h	2,1934800	18,38	40,32	40,32	0,01%	349.398,71	99,68%
00006142	SINAPI	CONJUNTO DE LIGACAO AJUSTAVEL, PARA VASO / BACIA SANITARIA, EM PLASTICO BRANCO, COM TUBO, CANOPLA E ESPUDE	Material	UN	4,0000000	10,06	40,24	40,24	0,01%	349.438,95	99,69%
138	ORSE	Adesivo pvc em frasco de 850 gramas	Material	kg	0,4110000	89,87	36,94	36,94	0,01%	349.475,88	99,70%
10599	ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	Material	un	1,5980735	22,34	35,70	35,70	0,01%	349.511,58	99,71%
5665	ORSE	Tê 90° pvc, je, bbb, PBA, d= 50mm	Material	un	1,0000000	34,14	34,14	34,14	0,01%	349.545,72	99,72%
00000420/SI NAPI	ORSE	Cinta circular em aco galvanizado de 150 mm de diametro para fixacao de caixamedicao, inclui parafusos e porcas	Material	un	1,0000000	33,76	33,76	33,76	0,01%	349.579,48	99,73%
00001380/SI 024042	ORSE	Cimento branco nao estrutural (cpb - nao estrutural)	Material	kg	5,2400000	6,23	32,65	32,65	0,01%	349.612,13	99,74%
00006138	IOPES	SIKA TOP 108 ARMATEC (INIBIDOR DE CORROSAO)	Material	KG	0,8170000	39,91	32,61	32,61	0,01%	349.644,73	99,75%
4786	SINAPI	ANEL DE VEDACAO, PVC FLEXIVEL, 100 MM, PARA SAIDA DE BACIA / VASO SANITARIO	Material	UN	3,0000000	10,50	31,50	31,50	0,01%	349.676,23	99,76%
00003768	ORSE	Parafuso cabeça sextavada 5/8" x 6"	Material	cj	2,0000000	15,68	31,36	31,36	0,01%	349.707,59	99,77%
MATED-146	SINAPI	LIXA EM FOLHA PARA FERRO, NUMERO 150	Material	UN	9,0000000	3,45	31,05	31,05	0,01%	349.738,64	99,78%
00012892/SI 00044073	SETOP	FERRAMENTAS PARA FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	hora	39,1111112	0,75	29,33	29,33	0,01%	349.767,98	99,78%
EC373700	ORSE	Luva raspa de couro, cano curto (punho 7" cm)	Material	par	2,0419830	14,00	28,59	28,59	0,01%	349.796,57	99,79%
00043486	SINAPI	TARUGO DELIMITADOR DE PROFUNDIDADE EM ESPUMA DE POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE 10 MM, CINZA	Material	M	20,0000000	1,42	28,40	28,40	0,01%	349.824,97	99,80%
00003878/SI 379	SEDOP	ALIMENTACAO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Material	h	4,3200000	6,50	28,08	28,08	0,01%	349.853,05	99,81%
00002711/SI 00001672	SINAPI	EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	29,5000000	0,95	28,03	28,03	0,01%	349.881,07	99,82%
00039431	ORSE	Luva pvc, roscavel, 1 1/2", agua fria predial	Material	un	2,0000000	13,97	27,94	27,94	0,01%	349.909,01	99,82%
00037734	ORSE	Bucha redução pvc rígido roscável d=2" x 1"	Material	un	1,0000000	27,15	27,15	27,15	0,01%	349.936,16	99,83%
10596	ORSE	Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara	Material	un	0,1243046	213,77	26,57	26,57	0,01%	349.962,73	99,84%
00005068	SINAPI	CAIXA DE PASSAGEM, EM PVC, DE 4" X 2", PARA ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO	Material	UN	6,0000000	4,34	26,04	26,04	0,01%	349.988,77	99,85%
00001379/SI 00005068	SINAPI	FITA DE PAPEL MICROPERFURADO, 50 X 150 MM, PARA TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL	Material	M	73,5793800	0,35	25,75	25,75	0,01%	350.014,53	99,85%
	SINAPI	CACAMBA METALICA BASCULANTE COM CAPACIDADE DE 10 M3 (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHAO)	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0002505	101.405,66	25,40	25,40	0,01%	350.039,93	99,86%
	ORSE	Protetor auricular	Material	un	3,9951840	6,11	24,41	24,41	0,01%	350.064,34	99,87%
	ORSE	Arame recozido 16 bwg, d = 1,65 mm (0,016 kg/m) ou 18 bwg, d = 1,25 mm (0,01 kg/m)	Material	kg	0,6000000	38,46	23,08	23,08	0,01%	350.087,41	99,88%
	SETOP	AUXILIAR ADMINISTRATIVO	Mão de Obra	H	1,0413396	21,83	22,73	22,73	0,01%	350.110,15	99,88%
	ORSE	Luva de correr pvc pba, je, dn 50 / de 60 mm, para rede de agua	Material	un	1,0000000	20,47	20,47	20,47	0,01%	350.130,62	99,89%
	ORSE	Adaptador pead 32mm x 1"	Material	un	2,0000000	9,75	19,50	19,50	0,01%	350.150,12	99,89%
	ORSE	Cimento portland composto cp ii-32	Material	kg	20,4000000	0,93	18,97	18,97	0,01%	350.169,09	99,90%
	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	Material	KG	0,8985600	20,65	18,56	18,56	0,01%	350.187,64	99,90%

CINDACTA III
CNPJ: 00.394.429/0093-29

00043493	SINAPI	EPI - FAMILIA TOPOGRAFO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	20,0000000	0,91	18,20	18,20	0,01%	350.205,84	99,91%
00001871	SINAPI	CAIXA OCTOGONAL DE FUNDO MOVEL, EM PVC, DE 3" X 3", PARA ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO	Material	UN	2,2500000	7,76	17,46	17,46	0,00%	350.223,30	99,91%
MATCO-275 03	SETOP	ENCADERNAÇÃO (TIPO: ESPIRAL) TIPO DE FORMATO: A4 MATERIAL DA CAPA: PP (COR: TRANSPARENTE) (ESPESURA: 0,30MM) VALORES REFERENCIAIS APROXIMADOS	Material	un	3,6000000	4,46	16,06	16,06	0,00%	350.239,36	99,92%
00009862/SI	ORSE	Tubo pvc, roscavel, 1 1/2", agua fria predial	Material	m	0,4000000	36,61	14,64	14,64	0,00%	350.254,00	99,92%
00003518/SI	ORSE	Joelho pvc, soldavel, pb, 45 graus, dn 50 mm, para esgoto predial	Material	un	3,0000000	4,46	13,38	13,38	0,00%	350.267,38	99,93%
00043461	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	33,4110000	0,38	12,70	12,70	0,00%	350.280,08	99,93%
MATCO-275	SETOP	PLOTAGEM (TIPO DE PAPEL: SULFITE) GRAMATURA: 90GR/CM2 (TIPO DE FORMATO: A1) IMPRESSÃO: PRETO/BRANCO	Material	un	3,1300000	3,88	12,14	12,14	0,00%	350.292,23	99,93%
00000367/SI	ORSE	Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	Material	m³	0,0910400	125,73	11,45	11,45	0,00%	350.303,67	99,94%
00040703	SINAPI	MARTELO DEMOLIDOR ELETRICO, COM POTENCIA DE 2.000 W, FREQUENCIA DE 1.000 IMPACTOS POR MINUTO, FORÇA DE IMPACTO ENTRE 60 E 65 J, PESO DE 30 KG	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0008793	12.459,16	10,96	10,96	0,00%	350.314,63	99,94%
00021127	SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	Material	UN	1,1844000	8,89	10,53	10,53	0,00%	350.325,16	99,94%
EQCO-2273 4	SETOP	IMPRESSORA (TIPO: PLOTTER) PEDESTAL: INCLUSO (TECNOLOGIA: JATO DE TINTA TERMICO) RENDIMENTO: 20 ML TINTA PARA 101 PÁGINAS A1 (RESOLUÇÃO DE IMPRESSÃO: 1200X2400 DPI) (TAMANHO DO ROLO: 36") CONSUMO: 0,022KW VALORES REFERENCIAIS APROXIMADOS	Equipamento	H	2,0725280	5,06	10,49	10,49	0,00%	350.335,64	99,95%
00009860/SI	ORSE	Tubo pvc, roscavel, 2", para agua fria predial	Material	m	0,2000000	52,40	10,48	10,48	0,00%	350.346,12	99,95%
00000797/SI	ORSE	Bucha de reducao pvc, roscavel 1 1/2" x 1"	Material	un	1,0000000	9,97	9,97	9,97	0,00%	350.356,09	99,95%
981	ORSE	Fita veda rosca 18mm	Material	m	29,2500000	0,32	9,36	9,36	0,00%	350.365,45	99,96%
00039026	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO SEM CABECA 15 X 15 (1 1/4 X 13)	Material	KG	0,4020000	23,22	9,33	9,33	0,00%	350.374,79	99,96%
00012895/SI	ORSE	Capacete de segurancia aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b)	Material	un	0,5326912	17,37	9,25	9,25	0,00%	350.384,04	99,96%
00007097/SI	ORSE	Te sanitario, pvc, dn 50 x 50 mm, serie normal, para esgoto predial	Material	un	1,0000000	8,86	8,86	8,86	0,00%	350.392,90	99,96%
00004718/SI	ORSE	Pedra britada n. 2 (19 a 38 mm) posto pedra/fornecedor, sem frete	Material	m³	0,0501600	171,88	8,62	8,62	0,00%	350.401,52	99,97%
MATCO-266 11247	SETOP	BOBINA PAPEL (TIPO: SULFITE) APLICAÇÃO: PLOTTER (GRAMATURA: 75G/M2) (LARGURA: 914MM) (COMPRIMENTO: 50M)	Material	m	3,8686000	2,19	8,47	8,47	0,00%	350.409,99	99,97%
	ORSE	Serra mármore	Material	un	0,0201556	406,86	8,20	8,20	0,00%	350.418,19	99,97%
00000012/SI	ORSE	Escova de aco, com cabo, *4 x 15" fileiras de cerdas	Material	un	1,0800000	7,28	7,86	7,86	0,00%	350.426,06	99,97%
EC373720	SEDOP	EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETA CAIXA)	Material	h	4,3200000	1,77	7,65	7,65	0,00%	350.433,70	99,97%
EC434830	SEDOP	EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	h	4,3200000	1,77	7,65	7,65	0,00%	350.441,35	99,98%
00002705	SINAPI	ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	Franquia	KWH	5,9314430	1,24	7,35	7,35	0,00%	350.448,70	99,98%
00039443	SINAPI	PARAFUSO DRY WALL, EM ACO ZINCADO, CABECA LENTILHA E PONTA BROCA (LB), LARGURA 4,2 MM, COMPRIMENTO 13 MM	Material	UN	14,1208200	0,47	6,64	6,64	0,00%	350.455,34	99,98%
980	ORSE	Fita vedacao teflon larg= 1/2"	Material	m	20,0000000	0,32	6,40	6,40	0,00%	350.461,74	99,98%
1651	ORSE	Óculos branco proteção	Material	pr	0,7188949	8,68	6,24	6,24	0,00%	350.467,98	99,98%
10788	ORSE	Pá quadrada	Material	un	0,1243046	45,80	5,69	5,69	0,00%	350.473,67	99,99%
00001892/SI	ORSE	Luva em pvc rígido roscavel, de 1", para eletroduto	Material	un	4,0000000	1,37	5,48	5,48	0,00%	350.479,15	99,99%
EC373710	SEDOP	TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Material	h	4,3200000	1,24	5,36	5,36	0,00%	350.484,51	99,99%
00039315/SI	ORSE	Espacador / distanciador tipo garra dupla, em plastico, cobrimto "20" mm, para ferragens de lajes e fundo de vigas	Material	un	12,0000000	0,44	5,28	5,28	0,00%	350.489,79	99,99%
NAPI	ORSE	Pick-up, capacidade 1,2 t	Equipamento	h	0,3300000	14,02	4,63	4,63	0,00%	350.494,42	99,99%
00012894/SI	ORSE	Capa para chuva em pvc com forro de pollester, com capuz (amarela ou azul)	Material	un	0,1775637	25,87	4,59	4,59	0,00%	350.499,01	99,99%
313	ORSE	Bucha alumínio p/eletroduto d=1 "	Material	un	2,0000000	2,29	4,58	4,58	0,00%	350.503,59	99,99%
00043474	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	MES	1,5000000	2,91	4,37	4,37	0,00%	350.507,96	100,00%
4728	ORSE	Talhadeira chata 10"	Material	un	0,1864570	23,06	4,30	4,30	0,00%	350.512,26	100,00%
00000013/SI	ORSE	Estopa	Material	kg	0,2000000	21,33	4,27	4,27	0,00%	350.516,52	100,00%
208	ORSE	Arruela de aluminio p/eletroduto d=1 "	Material	un	2,0000000	1,86	3,72	3,72	0,00%	350.520,24	100,00%

CINDACTA III
CNPJ: 00.394.429/0093-29

MATED-130	SETOP	SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	hora	39,1111112	0,09	3,52	3,52	0,00%	350.523,76	100,00%
00020083	SINAPI	SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	Material	UN	0,0375000	91,96	3,45	3,45	0,00%	350.527,21	100,00%
00001107/SI	ORSE	Cal virgem comum para argamassas (nбр 6453)	Material	kg	2,4050000	1,36	3,27	3,27	0,00%	350.530,48	100,00%
00039017/SI	ORSE	Espacador / distanciador circular com entrada lateral, em plastico, para vergalhao "4,2 a 12,5" mm, cobrimeto 20 mm	Material	un	12,0000000	0,27	3,24	3,24	0,00%	350.533,72	100,00%
00005104	SINAPI	REBITE DE REPUXO EM ALUMINIO VAZADO, DIAMETRO 3,2 X 8 MM DE COMPRIMENTO (1KG = 1025 UNIDADES)	Material	KG	0,0365400	86,16	3,15	3,15	0,00%	350.536,87	100,00%
00011950	SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,20 X 40 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	Material	UN	7,6520000	0,40	3,06	3,06	0,00%	350.539,93	100,00%
00001607	SINAPI	CONJUNTO ARRUELAS DE VEDACAO 5/16" PARA TELHA FIBROCIMENTO (UMA ARRUELA METALICA E UMA ARRUELA PVC - CONICAS)	Material	CJ	14,4000000	0,21	3,02	3,02	0,00%	350.542,95	100,01%
4729	ORSE	Marreta 1 kg com cabo	Material	un	0,0621524	46,91	2,92	2,92	0,00%	350.545,87	100,01%
00005065	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 10 X 10 (7/8 X 17)	Material	KG	0,0732240	39,28	2,88	2,88	0,00%	350.548,75	100,01%
00004721/SI	ORSE	Pedra britada n. 1 (9,5 a 19 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete	Material	m³	0,0167200	170,97	2,86	2,86	0,00%	350.551,61	100,01%
00004721/SI	SETOP	ALIMENTAÇÃO (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	hora	1,0413396	2,48	2,58	2,58	0,00%	350.554,19	100,01%
MATCO-317	SETOP	ESTAÇÃO COMPUTACIONAL DE TRABALHO, TIPO DESKTOP, INCLUSIVE MONITOR 24 POLEGADAS, TECLADO E MOUSE	Equipamento	H	2,0725280	1,20	2,49	2,49	0,00%	350.556,67	100,01%
EQCO-1983	SEDOP	FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA(ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	h	4,3200000	0,54	2,33	2,33	0,00%	350.559,01	100,01%
EC434590	ORSE	Isolador de porcelana, tipo roldana, dimensoes de "72" x "72" mm, para uso embaixa tensao	Material	un	1,0000000	2,30	2,30	2,30	0,00%	350.561,31	100,01%
00003398/SI	10282	Regua de aluminio c/ 2,00m (para pedreiro)	Material	un	0,0403111	54,61	2,20	2,20	0,00%	350.563,51	100,01%
00003767/SI	ORSE	Lixa em folha para parede ou madeira, numero 120, cor vermelha	Material	un	2,0000000	1,10	2,20	2,20	0,00%	350.565,71	100,01%
11245	ORSE	Desempoladeira de madeira 12x22	Material	un	0,1410888	14,39	2,03	2,03	0,00%	350.567,74	100,01%
00003146	SINAPI	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	Material	UN	0,4663000	4,28	2,00	2,00	0,00%	350.569,74	100,01%
00000122	SINAPI	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM "850" GR	Material	UN	0,0245000	81,17	1,99	1,99	0,00%	350.571,72	100,01%
4722	ORSE	Colher de pedreiro	Material	un	0,0806221	23,33	1,88	1,88	0,00%	350.573,60	100,01%
11265	ORSE	Martelo de borracha com cabo	Material	un	0,0806221	23,27	1,88	1,88	0,00%	350.575,48	100,01%
00005069	SETOP	ASSITÊNCIA MÉDICA (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	hora	1,0413396	1,75	1,82	1,82	0,00%	350.577,30	100,02%
11246	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	Material	KG	0,0855360	21,05	1,80	1,80	0,00%	350.579,10	100,02%
00040791	ORSE	Escala métrica de bambú	Material	Un	0,1410888	12,68	1,79	1,79	0,00%	350.580,89	100,02%
11241	SINAPI	PERFURATRIZ MANUAL, TORQUE MAXIMO 83 N.M, POTENCIA 5 CV, COM DIAMETRO MAXIMO 4", PARA SOLO GRAMPEADO (INCLUI SUPORTE OU CHASSI TIPO MESA)	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0000456	37.850,94	1,73	1,73	0,00%	350.582,62	100,02%
4174	ORSE	Alicate volt-amperimetro	Material	un	0,0077600	211,74	1,64	1,64	0,00%	350.584,26	100,02%
00043469	ORSE	Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref.143, Atlas ou similar	Material	un	0,1007777	14,89	1,50	1,50	0,00%	350.585,76	100,02%
6313	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA TOPOGRAFO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	20,0000000	0,06	1,20	1,20	0,00%	350.586,96	100,02%
11253	ORSE	Lacre anti-fraude para hidrômetro em polipropileno	Material	UN	1,0000000	1,10	1,10	1,10	0,00%	350.588,06	100,02%
00043464	ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1/2"	Material	un	0,0258940	35,99	0,93	0,93	0,00%	350.588,99	100,02%
11255	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	90,0635300	0,01	0,90	0,90	0,00%	350.589,89	100,02%
00014618	ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1"	Material	un	0,0141240	60,81	0,86	0,86	0,00%	350.590,75	100,02%
00003148	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELETRICO, POTENCIA DE "1600" W, PARA DISCO DE DIAMETRO DE 10" (250 MM)	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0004528	1.858,69	0,84	0,84	0,00%	350.591,60	100,02%
10789	SINAPI	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 50 M (L X C)	Material	UN	0,0508000	15,78	0,80	0,80	0,00%	350.592,40	100,02%
11256	ORSE	Nível de bolha de madeira	Material	un	0,0403111	19,11	0,77	0,77	0,00%	350.593,17	100,02%
11243	ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1 1/2"	Material	un	0,0094160	74,47	0,70	0,70	0,00%	350.593,87	100,02%
11264	ORSE	Martelo sem unha	Material	un	0,0201556	34,75	0,70	0,70	0,00%	350.594,57	100,02%
10790	ORSE	Marreta de 1/2 kg com cabo	Material	un	0,0403111	16,78	0,68	0,68	0,00%	350.595,25	100,02%
	ORSE	Prumo de face	Material	un	0,0201556	32,20	0,65	0,65	0,00%	350.595,89	100,02%

MATCO-330	SETOP	TRANSPORTE - CUSTO DIÁRIO (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	un	0,0504008	11,17	0,56	0,56	0,00%	350.596,46	100,02%
11254	ORSE	Tarracha para tubos PVC de 3/4"	Material	un	0,0164780	34,12	0,56	0,56	0,00%	350.597,02	100,02%
11240	ORSE	Alicate com isolamento	Material	un	0,0077600	59,19	0,46	0,46	0,00%	350.597,48	100,02%
00038383	SINAPI	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	Material	UN	0,1800000	2,27	0,41	0,41	0,00%	350.597,89	100,02%
EC373730	SEDOP	SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETA CAIXA)	Material	h	4,3200000	0,09	0,39	0,39	0,00%	350.598,28	100,02%
00043132	SINAPI	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	Material	KG	0,0192000	19,85	0,38	0,38	0,00%	350.598,66	100,02%
11257	ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1 1/4"	Material	un	0,0094160	40,09	0,38	0,38	0,00%	350.599,03	100,02%
4676	ORSE	Fita em aço 1/2" Fusimec ou similar	Material	m	0,1333000	2,46	0,33	0,33	0,00%	350.599,36	100,02%
00043462	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	29,5000000	0,01	0,30	0,30	0,00%	350.599,66	100,02%
10579	ORSE	Chave de fenda chata 30 cm	Material	un	0,0077600	33,37	0,26	0,26	0,00%	350.599,92	100,02%
MATCO-317	SETOP	EXAME OCUPACIONAL (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	hora	1,0413396	0,21	0,22	0,22	0,00%	350.600,14	100,02%
4727	ORSE	Luva de proteção de latex	Material	par	0,0216000	7,90	0,17	0,17	0,00%	350.600,31	100,02%
11242	ORSE	Chave inglesa 12"	Material	un	0,0038800	42,20	0,16	0,16	0,00%	350.600,47	100,02%
10592	ORSE	Lima chata 12"	Material	un	0,0023540	46,74	0,11	0,11	0,00%	350.600,58	100,02%
10593	ORSE	Praio simples 30cm	Material	un	0,0023540	24,29	0,06	0,06	0,00%	350.600,64	100,02%
3283	ORSE	Cabo de cobre PP Cordplast 3 x 2,5 mm2, 450/750v	Material	m	0,0043200	10,30	0,04	0,04	0,00%	350.600,68	100,02%
MATCO-275	SETOP	FOTOCÓPIA/XEROX (IMPRESSÃO: PRETO/BRANCO)ACABAMENTO: OPACO TIPO DE FORMATO: A4)	Material	un	0,1900000	0,23	0,04	0,04	0,00%	350.600,73	100,02%
10586	ORSE	Torquesa	Material	un	0,0004800	48,40	0,02	0,02	0,00%	350.600,75	100,02%
MATCO-317	SETOP	SEGURO (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	hora	1,0413396	0,02	0,02	0,02	0,00%	350.600,77	100,02%
10585	ORSE	Arco de serra	Material	un	0,0004800	25,94	0,01	0,01	0,00%	350.600,78	100,02%

Totais por Tipo	
Equipamento	R\$ 15.933,97
Equipamento para Aquisição Permanente	R\$ 747,82
Mão de Obra	R\$ 149.110,46
Material	R\$ 167.526,72
Serviços	R\$ 16.948,57
Taxas	R\$ 0,00
Administração	R\$ 325,87
Aluguel	R\$ 0,00
Verba	R\$ 0,00
Transporte	R\$ 0,00
Franquia	R\$ 7,35
Outros	R\$ 0,00

Total sem BDI	282.427,12
Total do BDI	68.095,89
Total Geral	350.523,01

Setor de Engenharia



MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA

CONTROLE DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS DO DOCUMENTO

Documento:	Curva ABC de Insumos DESONERADO CCPRB RT
Data/Hora de Criação:	26/08/2025 13:23:32
Páginas do Documento:	39
Páginas Totais (Doc. + Ass.)	40
Hash MD5:	c4a04d946466c19e1a3d1f54d4d487ce
Verificação de Autenticidade:	https://autenticidade-documento.sti.fab.mil.br/assinatura

Este documento foi assinado e conferido eletronicamente com fundamento no artigo 6º, do Decreto nº 8.539 de 08/10/2015 da Presidência da República pelos assinantes abaixo:

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por 2º Ten SHIRLEY SORAYA DA COSTA FREITAS no dia 29/08/2025 às 11:37:42 no horário oficial de Brasília.

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Segundo Sargento NATHALIA NEVES PARIS no dia 05/09/2025 às 10:50:58 no horário oficial de Brasília.

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Major ANDRÉIA SIMONE NEVES FERREIRA TAVARES no dia 12/09/2025 às 10:14:41 no horário oficial de Brasília.